
Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Série II, N.° 14             Página  939

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008 Série II, N.°  14

 $ 0.50

Página  939

SUMÁRIO

MINISTÉRIO DA  JUSTI ÇA :

Publicação da Lista dos Admitidos a Concurso de Ingresso ...... 939
Despacho n.º 152 A/GM/MJ/V/2008 .................................. 940
EDITAIS .................................................................................... 940

TRIBUNAL  DE  RECURSO :

III Curso de formação para as carreiras da magistratura e defensoria
pública ........................................................................................ 944

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO :

DESPACHO N.º22/2008/ME
Rectificação ............................................................................. 945

COMISSÃO NACIONAL DAS ELEIC ÕES (CNE) :

Despaxu No.09/Dpx-Prez/CNE/V/2008
Kona-ba Foti Pesoal Apoiu ba Pozisaun Ofisial Administrasaun
Finansas ....................................................................................... 945

*)  Deve apresentar o certificado de licenciatura, antes de exa-
me escrita

A prova escrita será realizado em Centro de Formação Jurídica,
Caicoli Dili.

De acordo com o seguinte calendário:

Dia  Segunda-feira, data: 16 de Junho de 2008, ás 8.20 até 10.20
irá realizar a prova escrita, sobre conhecimentos da Cons-
tituição da RDTL, Estatuto da Função Pública, Estatuto Orgâ-
nico do Ministério da Justiça,  Administração, Gestão e Planea-
mento.

Os candidatos devem comparecer 30 minutos antes do início
da prova escrita.

Dili, 28 de Maio de 2008

O Presidente do Júri Aprovada pela Ministra da Justiça

Crisogno da  Costa Neto Lúcia Maria Brandão Freitas Lobato
AVISO

PUBLICAÇÃO  DA   LISTA  DOS  ADMITIDOS  A  CON-
CURSO DE INGRESSO

Em conformidade com o despacho de 19 de Março de 2008, de
(a) Ministra da Justiça  e nos termos do nº 18-2b e 3 e 5 da Ins-
trução nº 1/GVM/MAI/2003, publica-se a lista dos candidatos
admitidos a Concurso para provimento de lugar de (b) Referên-
cia 003 do Técnico Superior dos Diretos Humanos, nível  6 da
Direcção Nacional dos Direitos Humanos e Cidadania deste
Ministério a que se refere o aviso publicado (ou afixado) no
(c) no quadro de avisos deste Ministério, de 31 de Março de
2008.

Nº Nome Completo (d) Data de nascimento Morada 

1 Abel dos Santos Dili, 5 de Maio de 1969 Akadiru-hun Dili 
2 Abilio Napoleão da Cruz  Lospalos, 10 de Setembro de 1971 Farol Dili 

3 Adriano da Costa *) Aituto, 2 de Agosto de 1975 Aldeia Caqueo Laran 

4 Amancio Fernandes Indra Josev Lospalos, 4 de Abril  de 1974 Farol Dili 

5 Casilda Ilda Afonso Lebos, 15 de Dezembro de 1976 Bairo Pite Dili 

6 Celito Cardoso Iliomar, 25 de Fevereiro de 1974 Colmera Dili 

7 Domingas Castanheira Ermera, 17 de Dezembro de 1973 Comoro Dili 

8 Emilio Freitas Quintas Lospalos, 14 de Maio de 1972 Mandarin Dili 

9 Emmanuel  de Araújo Barros Ainaro, 24 de Dezembro de 1964 Bairo Pite Dili 

10 Florencia Freitas Manatuto, 23 de Fevereiro de 1978 Caicoli Dili 

11 Honório Aureliano  S. Mangalhães Ermera, 5 de Julho de 1975 Bairo Pite Dili 

12 Isabel Adalziza Fatima R. Ferreira Dili, 15 de Setembro de 1978 Kuluhun Dili 

13 Jacinto Babo Soares Ermera, 3 de Novembro de 1974 Fomento Comoro Dili 

14 José Alarico Santos Lopes Maliana, 2 de Dezembro de 1980 Vila-Verde Dili 

15 Manuel Gonçalves Bazartete, 4 de Março de 1972 Sucu Malinamoc Comoro Dili 

16 Marcelino Perreira Bobonaro, 22 de Junho de 1973 Comoro Dili 
17 Nelinho Vital Viqueque, 10 de Janeiro de 1979 Aimutin – Comoro Dili 

18 Oscar Soares Viqueque, 19 Dezembro de 1960 Surik Mas Dili 

19 Rosa Amaral Vessoru, 23 de Maio de 1977 Becusse de Baixo Dili 

20 Teresa Maria da Costa Freitas Venilale, 27 de Julho de 1970 Ussindo III Aimutin Dili 

21 Virgilio Perreira Lavateri, 16 de Julho de 1978 Baucau 
 

AVISO

PUBLICAÇÃO  DA   LISTA   DOS  CANDIDATOS
ADMITIDOS   A  CONCURSO  DE  INGRESSO

Em conformidade com o despacho de 19 de Março de 2008, de
(a) Ministra da Justiça  e nos termos do nº 18-2b e 3 e 5 da
Instrução nº 1/GVM/MAI/2003, publica-se a lista dos candida-
tos  admitidos  a Concurso para provimento de lugar de (b) Re-
ferência: 004 do Técnico Superior de Divulgação e Implemen-
tação Legislativa, nível 6 da Direcção Nacional dos Direitos
Humanos e Cidadania deste Ministério a que se refere o aviso
publicado (ou afixado) no  (c) no quadro de avisos deste
Ministério, de 31 de Março de 2008.

Nº Nome Completo (d) Data de nascimento Morada 

1 Abilio Napoleão da Cruz Lospalos, 10 de Setembro de 1971 Farol Dili 
2 Bendita de Almeida  Watulari, 12 deMarço de 1976 Comoro Dili 

3 Casilda Ilda Afonso Lebos, 15 de Dezembro de 1976 Bairo Pite Dili 

4 Celito Cardoso Iliomar, 25 de Fevereiro de 1974 Colmera Dili 
5 Florencia Freitas Manatuto, 23 de Fevereiro de 1978 Caicoli Dili 

6 Honório Aureliano  S. Mangalhães Ermera, 5 de Julho de 1975 Bairo Pite Dili 

7 Jacinto Babo Soares Ermera, 3 de Novembro de 1974 Fomento Comoro Dili 
8 Julio Ximenes Ribeiro Baucau, 1 de Junho de 1968 Baucau 

9 Lourenço A. Berdato Nunumogue, 11 de Junho de 1972 Palapaço Dili 

10 Mario Ximenes Dili, 7 de Dezembro de 1967 Aituri-Laran Lahane Oriental Dili 

11 Nelinho Vital Viqueque, 10 de Janeiro de 1979 Aimutin – Comoro Dili 

12 Paulo Menezes Viqueque, 7 de abril de 1976 Comoro Dili 

13 Pascoal da Costa S Manatuto, 14 de Abril de 1974 Bebonuk Dili 
14 Rosino da Cruz Maliana, 3 de Setembro de 1978 Comoro Dili 

 



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Página 940         Série II, N.° 14

A prova escrita será realizado em Centro de Formação Jurídico,
Caicoli Dili.

De acordo com o seguinte calendário:

Dia  Segunda-Feira data: 16 de Junho de  2008, ás 10.45 até
12.45 irá  realizar a prova escrita, sobre conhecimentos da Cons-
tituição da RDTL, Estatuto da Função Pública, Estatuto Orgâ-
nico do Ministério da Justiça,  Administração, Gestão e Planea-
mento.

Os candidatos devem comparecer 30 minutos antes do início
da prova escrita.

Dili, 28 de Maio de 2008

O Presidente do Júri Aprovada pela Ministra da Justiça

Crisogno da  Costa Neto Lúcia Maria Brandão Freitas Lobato

AVISO

PUBLICAÇÃO  DA  LISTA   DOS  CANDIDATOS
ADMITIDOS   A  CONCURSO  DE   INGRESSO

Em conformidade com o despacho de 19 de Março de 2008, de
(a) Ministra da Justiça  e nos termos do nº 18-2b e 3 e 5 da Ins-
trução nº 1/GVM/MAI/2003, publica-se a lista dos candidatos
admitidos a Concurso para provimento de lugar de (b)
Referência: 007 do Técnico Superior de Assessoria, nível 6 da
Direcção Nacional de Assessoria Jurídica e Legislação deste
Ministério a que se refere o aviso publicado (ou afixado) no
(c) no quadro de avisos deste Ministério, de 31 de Março de
2008.

A prova escrita será realizado em Centro de Formação Jurídico,
Caicoli Dili.

De acordo com o seguinte calendário:

Dia Segunda-Feira data: 16  de Junho de  2008, ás 15.30 até
17.30 irá  realizar a prova escrita, sobre conhecimentos da Cons-
tituição da RDTL, Estatuto da Função Pública, Estatuto Orgâ-
nico do Ministério da Justiça,  Administração, Gestão e Planea-
mento.

Os candidatos devem comparecer 15 minutos antes do início
da prova escrita.

Dili, 28 de Maio de 2008

O Presidente do Júri Aprovada pela Ministra da Justiça

Crisogno da  Costa Neto Lúcia Maria Brandão Freitas Lobato

Despacho n.º 152 A/GM/MJ/V/2008

inúmeros imóveis que  constituem agora património ou são
adminitradas pelo Estado foram ilegitimamente ocupados ou
apropriados.

Atentas as convulsões politicas  verificadas designamente no
Ano de 2006,  com a consequente fuga  de populações  dos
seus locais de origem, verificou-se uma ocupação  em massa
de vários imóveis sobre administração   Estatal que cumpri
regula-rizar.

Dispõe o art. 15 º da Lei no.1 / 2003 de 10 de Março, que os
bens imovwe abandonados, da proriedade  de  cidadãos nacio-
nais ou estrangeiros, são temporariamente administrados pelo
Estado sendo que " é permetido  o arrendamento dos bens
imóves  ….. a cidadãos  nacionais  ou estrangeiros,  e a pessoas
singulares ou colectivas  mediante o pagamento  de uma renda
adequada "

Considarando  que estava  em curso  até au Ano  de 2006 um
processo regularização das várias  ocupações verificadas atra-
vés  do recurso á celebração de contratos de  arrendamento.

Considerando que cabe ao estado e designamente ao Minis-
tério da Justiça, providenciar pela certeza é segurança juridica
deste tipo de situações, determino :

1-   Deve a  DNTPSC regularizar através da  celebração de  con-
tratos de arrendamento os imóves  ocopados até  abril de
2006

2-     Após  esta data deverá a DNTPSC proceder á desocupação
dos imóveis pertença do estado em sob administração deste
através dos meios previstos na Lei n. 1/2003, de  10 de
Março

Dili,  15 de Maio de 2008.

 A  Ministra  da Justiça

( Lucia  M. B .F.  Lobato )

EDITAIS
 JORNAL DA REPÚBLICA

WALLAC UNIPESSOL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas.
Admissibilidade da firma: 26/03/2008
Escritura autorizada: 26/03/2008.
Certificado de Inscrição, Mo.J: 26-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 26/2008
Matricula/ No,TIN: 1020835
Comerciante individual: Virgínia Correia
Objectivo: Construção Civil, Fornecimento de géneros
alimentícios e bebidas.
Administrador/Gerente/Director: Virgínia Correia



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Série II, N.° 14             Página  941

Sócios: Elizita Cristrovão, Carlos Nono.
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Directora: Elizita Cristrovão

TIMOR CORP UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 06/03/2008
Escritura autorizada: 06/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 45-MJ-RC-2008; 06/05/2008
Pasta: 45/2008
Matricula/ No,TIN: 1007827.
Sócio Comerciante Individual: Kenny Lay
Objectivo: Exportação e venda de café.
Administrador/Gerente/ Director: Kenny Lay.

CAMAGAJO OIL  AND GAS UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 07/04/2008
Escritura autorizada: 07/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 36-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 36/2008
Matricula/ No,TIN: 1059688.
Sócio Comerciante Individual: Áurea da Costa Guterres
Objectivo: Producção e exportação minerais e gás. Exportar os
produtos da exploração. Importação de combustível.
Administrador/Gerente/ Director: Áurea da Costa Guterres

SILOLE UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 17/04/2008
Escritura autorizada: 17/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 37-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 37/2008
Matricula/ No,TIN: 1054873
Sócio Comerciante Individual: Agustinho Gomes
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Agustinho Gomes

SEREIA DO MAR UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 7/04/2008
Escritura autorizada: 4/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 38-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 38/2008
Matricula/ No,TIN: 1019477
Sócio Comerciante Individual: José Franco dos Santos
Objectivo: Carpintaria
Administrador/Gerente/ Director: José Franco dos Santos

FITUN DIAK UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 25/04/2008
Escritura autorizada: 25/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 39-MJ-RC-2008; 28/04/2008
Pasta: 39/2008
Matricula/ No,TIN: 1020899
Sócio Comerciante Individual: Vera Verónica Lim
Objectivo: Construção Civil e serviços conexos
Administrador/Gerente/ Director: Vera Verónica Lim

RIDER UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 22/04/2008
Escritura autorizada: 29/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 40-MJ-RC-2008; 29/04/2008
Pasta: 40/2008
Matricula/ No,TIN: 1049577

OFICINA  ASPORT Unipessoal, Lda.
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 03 /04/2008
Escritura autorizada: 04/04/2008
Certificado de Inscrição, Mo.J: 27 -MJ-RC-200;08/04/2008
Pasta: 27/2008
Matricula/ No,TIN: 1024117
Sócio Unipessoal por Quotas : Vong Li Fong
Objectivo: Oficina
Administrador/Gerente/ Directora:Vong Li Fong.

GUARDIAN ANGEL, LDA
Sociedade  por quotas
Admissibilidade da firma: 25/03/2008
Escritura autorizada: 31/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 28-MJ-RC-2008;  08/04/2008
Pasta: 28/2008
Matricula/ No,TIN: 1059293
SócioS : Zelia da Costa Reis, Zacarias Carmo dos Santos
Godinho.
Objectivo: Estúdio fotográfico e fornecimento de equipamentos
de escritório, mobiliário e computadores.
Administrador/Gerente/ Director:  Zelia da Costa Reis

SAINT JOSEF UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 11/04/2008
Escritura autorizada: 11/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 30-MJ-RC-2008; 11/04/2008
Pasta: 30/2008
Matricula/ No,TIN: 1047844
Sócio Unipessoal Lda: Pedro Pereira das Dores.
Objectivo: Carpintaria
Administrador/Gerente/ Director: Pedro Pereira das Dores

DOIS PARENTES, UNPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por Quotas.
Admissibilidade da firma: 06/03/2008
Escritura autorizada: 12/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 31-MJ-RC-2008; 15/04/2008
Pasta: 31/2008
Matricula/ No, TIN: 1059286
Sócio Comerciante Individual: Duarte da Conceição Soares.
Objectivo: Limpeza de Sentinas, Limpeza e recolecção de lixo,
Limpeza e cuidado de jardins.
Administrador/Gerente/ Director: Duarte da Conceição Soares.

PRIMAVERA TRADING, LDA
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 26/03/2008
Escritura autorizada: 27/03/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 33-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 33/2008
Matricula/ No,TIN: 1059254
Sócios: Rui António Gonçalves; Natália da Ressurreição dos
Santos Ximenes
Objectivo: Proveduria de Bens (Supplyer)
Administrador/Gerente/ Director: António Gonçalves; Natália
da Ressurreição dos Santos Ximenes

AMOR CO, LDA
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 07/04/2008
Escritura autorizada: 30/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 34-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 34/2008
Matricula/ No,TIN: 1018748



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Página 942         Série II, N.° 14

Sócio Comerciante Individual: Edmundo Freitas Lopes
Objectivo: Serviços de informática e instalações de
computadores, redes, programação, web site, data base,
manutenção e capacitação em informática B PABX Panasonic;
provedor de serviços informáticos
Administrador/Gerente/ Director: Edmundo Freitas Lopes

LOJA BURAS NAROMAN I, LDA
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 08/04/2008
Escritura autorizada: 25/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 42-MJ-RC-2008; 06/05/2008
Pasta: 42/2008
Matricula/ No,TIN: 1002498
Sócios : Narciso Pereira Gusmão e Maria Olinda dos Santos Lu
Objectivo: Loja
Administrador/Gerente/ Director: Narciso Pereira Gusmão

RECOBA CONSTRUCTION UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 17/04/2008
Escritura autorizada: 22/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 43-MJ-RC-2008; 06/05/2008
Pasta: 43/2008
Matricula/ No,TIN: 1059984
Sócio Comerciante Individual: Isaac Correia da Silva
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Isaac Correia da Silva

LAGA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 02/05/2008
Escritura autorizada: 21/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 44-MJ-RC-2008; 06/05/2008
Pasta: 44/2008
Matricula/ No,TIN: 1036338
Sócio Comerciante Individual: André da Costa Belo
Objectivo: Importação e Exportação
Administrador/Gerente/ Director: André da Costa Belo

MONTANA DIAK UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 17/04/2008
Escritura autorizada: 17/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 35-MJ-RC-2008; 17/04/2008
Pasta: 35/2008
Matricula/ No,TIN: 1003237
Sócio Comerciante Individual: Lay Fu Seng
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Lay Fu Seng

BURAS NAROMAN II, LDA
Sociedade  Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 07/04/2008
Escritura autorizada: 24/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 46-MJ-RC-2008; 07/05/2008
Pasta: 46/2008
Matricula/ No,TIN: 1049175
Sócio Comerciante Individual: Narciso Pereira Gusmão
Objectivo: Importação e venda de todo tipo de mercadorias.
Administrador/Gerente/ Director: Narciso Pereira Gusmão

ROIS 2 NA, UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 21/04/2008

Escritura autorizada: 24/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 47-MJ-RC-2008; 07/05/2008
Pasta: 47/2008
Matricula/ No,TIN: 1041546
Sócio Comerciante Individual: Filomena de Jesus Conceição
Amaral
Objectivo: Importação e Fornecedor de Equipamentos de
Escritório, Computadores, vestuários, equipamentos agrícolas,
e geradores, solar Cells e mobiliários.
Administrador/Gerente/Director: Filomena de Jesus Conceição
Amaral

SILVER STAR, I, II, LDA
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 22/04/2008
Escritura autorizada: 22/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 48-MJ-RC-2008; 07/05/2008
Pasta: 48/2008
Matricula/ No,TIN: 1034796
Sócios: Ing Sing Cu, Kuet Keong Leong
Objectivo: Importação e exportação
Administrador/Gerente/ Director: Ing Sing Cu

SAMTUKU II UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 28/04/2008
Escritura autorizada: 29/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 50-MJ-RC-2008; 8/05/2008
Pasta: 50/2008
Matricula/ No,TIN: 1060281
Sócio Comerciante Individual: Inacia Carceres
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Inácia Cárceres

ALFRAMA MINAS UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 22/04/2008
Escritura autorizada: 17/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 51-MJ-RC-2008; 09/05/2008
Pasta: 51/2008
Matricula/ No,TIN: 101060203
Sócio Comerciante Individual: Jose Maria da Costa Guterres
Objectivo: Minas e energia
Administrador/Gerente/ Director: José Maria da Costa Guterres

AUCA INDUSTRIA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 27/03/2008
Escritura autorizada: 14/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 52-MJ-RC-2008; 09/05/2008
Pasta: 52/2008
Matricula/ No,TIN: 1060193
Sócio Comerciante Individual: Etelvina Maria Fernandes Gaspar
Objectivo: Industria de Textil
Administrador/Gerente/ Director: Etelvina Maria Fernandes
Gaspar

MERJU CO, LDA
Sociedade por quotas
Admissibilidade da firma: 24/04/2008
Escritura autorizada: 08/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 53-MJ-RC-2008; 09/05/2008
Pasta: 53/2008
Matricula/ No,TIN: 1044118
Sócios: Júlio Fernandes, Margaret Luísa Siqueira Barris de
Araújo



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Série II, N.° 14             Página  943

Objectivo: Construção Civil e Consultor Civil
Administrador/Gerente/ Director: Júlio Fernandes

BIAMALI UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 28/04/2008
Escritura autorizada: 09/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 54-MJ-RC-2008; 09/05/2008
Pasta: 54/2008
Matricula/ No,TIN: 1048823
Sócio Comerciante Individual: Jorge de Araújo
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Jorge de Araújo

MERHU UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 31/03/2008
Escritura autorizada: 06/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 57-MJ-RC-2008; 13/05/2008
Pasta: 57/2008
Matricula/ No,TIN: 1060316
Sócio Comerciante Individual: Tomas Xavier
Objectivo: Panificação como distribuição desenvolvimento,
importação e exportação.
Administrador/Gerente/ Director: Tomas Xavier

LEO HARA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 31/03/2008
Escritura autorizada: 21/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 66-MJ-RC-2008; 15/05/2008
Pasta: 66/2008
Matricula/ No,TIN: 1048171
Sócio Comerciante Individual: Vicente Paulo Ferreira
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Vicente Paulo Ferreira

BILUMHA TU UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 19/03/2008
Escritura autorizada: 23/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 65-MJ-RC-2008; 15/05/2008
Pasta: 65/2008
Matricula/ No,TIN: 1060299
Sócio Comerciante Individual: João Cardoso Soares
Objectivo: Construção Civil , Importa<cão e Exportação
Administrador/Gerente/ Director: João Cardoso Soares

LESTE PLANAL TO UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 30/04/2008
Escritura autorizada: 14/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 62-MJ-RC-2008; 14/05/2008
Pasta: 62/2008
Matricula/ No,TIN: 1033979
Sócio Comerciante Individual: Mateus José Boavida
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Mateus José Boavida

RAILACO CONSTRUCTION UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 24/04/2008
Escritura autorizada: 12/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 55-MJ-RC-2008; 12/05/2008
Pasta: 55/2008

Matricula/ No,TIN: 1058814
Sócio Comerciante Individual: Alberto Carlos de Araújo
Objectivo: Escritório ATK, electronic, mobiliário, equipamentos
de saúde, fardamentos escola, funcionário e equipamentos
comunicação.
Administrador/Gerente/ Director: Alberto Carlos de Araújo

NIMEROD UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 31/03/2008
Escritura autorizada: 24/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 56-MJ-RC-2008; 12/05/2008
Pasta: 56/2008
Matricula/ No,TIN: 1060210
Sócio Comerciante Individual: Cesaltina Antónia dos Reis
Objectivo: Construção Civil; Fornecimento de equipamentos
de escritório.
Administrador/Gerente/ Director: Cesaltina Antónia dos Reis

INNOVASTAR UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 07/04/2008
Escritura autorizada: 14/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 64-MJ-RC-2008; 15/05/2008
Pasta: 64/2008
Matricula/ No,TIN: 1041426
Sócio Comerciante Individual: Rosita Soares da Costa
Objectivo: Importação e Fornecedor de equipamentos de
escritório, electrónicos, computadores, impressão,
equipamentos de electricidade, equipamentos agrícolas e ma-
terial de construção
Administrador/Gerente/ Director: Rosita Soares da Costa

AIMEN UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 15/04/2008
Escritura autorizada: 14/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 63-MJ-RC-2008; 14/05/2008
Pasta: 63/2008
Matricula/ No,TIN: 1022737
Sócio Comerciante Individual: Roberto Mendonça
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Roberto Mendonça

TANQUE DE QUERRA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 31/03/2008
Escritura autorizada: 14/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 61-MJ-RC-2008; 14/05/2008
Pasta: 61/2008
Matricula/ No,TIN: 1038374
Sócio Comerciante Individual: Bai-Metak
Objectivo: Construção Civil
Administrador/Gerente/ Director: Bai-Metak

SAMDORIA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma: 30/04/2008
Escritura autorizada: 06/05/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 49-MJ-RC-2008; 07/05/2008
Pasta: 49/2008
Matricula/ No,TIN: 1046657
Sócio Comerciante Individual: José Valoroso dos Reis Amaral
Objectivo: Importação e Fornecimento
Administrador/Gerente/ Director: José Valoroso dos Reis
Amaral



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Página 944         Série II, N.° 14

HUGO AMOR UNIPESSOL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas.
Admissibilidade da firma: 02/04/2008
Escritura aitprozada: 2/04/2008.
Certificado de Inscrição, Mo.J: 21-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 21/2008
Matricula/ No,TIN: 1017529
Comerciante individual: Domingos Goveia Moniz.
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/Director: Domingos Goveia Moniz.

HONCIMEL Unipessoal, Lda.
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma:02 /04/2008
Escritura autorizada:01/04/2008
Certificado de Inscrição, Mo.J: 18-MJ-RC-2008;08/04/2008
Pasta: 18/2008
Matricula/ No,TIN: 1017864
Sócio Unipessoal por Quotas :Maria Dwi Sabatina Fitriati
Objectivo: Construção Civil, Importação e Exportação, Serviços
conexos com a construção.
Administrador/Gerente/ Directora: Maria Dwi Sabatina Fitriati.

CARMO UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma:02/04/2008
Escritura autorizada: 02/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 23-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 23/2008
Matricula/ No,TIN: 1016701
Sócio Unipessoal Lda : Jaime Mau-Tai Cerqueira.
Objectivo: Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director: Jaime Mau-Tai Cerqueira.

OA-BAN UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma:02/04/2008
Escritura autorizada: 02/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 22-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 22/2008
Matricula/ No,TIN: 1016691
Sócio Unipessoal Lda: Nilton Moniz dos Santos.
Objectivo:Construção
Administrador/Gerente/ Director: Nilton Moniz dos Santos.

DEOGARCIAS UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por Quotas.
Admissibilidade da firma:01/04/2008
Escritura autorizada: 01/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 17-MJ-RC-2008; 02/04/2008
Pasta: 17/2008
Matricula/ No,TIN: 1023836
Sócio Comerciante Individual: Maria Leonor de Jesus Soares.
Objectivo: Contrução Civil.
Administrador/Gerente/ Director: Maria Leonor de Jesus
Soares.

TANSOS UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessola por quotas
Admissibilidade da firma:02/04/2008
Escritura autorizada: 07/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 25-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 25/2008
Matricula/ No,TIN: 1018025
Sócio Comerciante Individual: Guido dos Santos
Objectivo: Construção Civil, e Exportação Importação
Administrador/Gerente/ Director: Guido dos Santos.

JEDOVIONA UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal , por quotas
Admissibilidade da firma:07/04/2008
Escritura autorizada: 7/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 24-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 24/2008
Matricula/ No,TIN: 1044882
Sócio Comerciante Individual: Josefina Siqueira Santos Vicente.
Objectivo: Construção Civil, Exportação e Importação e
Comercialização de Mariales.
Administrador/Gerente/ Directora: Josefina Siqueira Santos
Vicente.

CRESCENDO UNIPESSOAL, LDA
Sociedade Unipessoal por quotas
Admissibilidade da firma:02/04/2008
Escritura autorizada: 02/04/2008
Certificado de Inscrição, M.J. : 20-MJ-RC-2008; 08/04/2008
Pasta: 20/2008
Matricula/ No,TIN: 1017575.
Sócio Comerciante Individual: Kristian Lay
Objectivo:Construção Civil.
Administrador/Gerente/ Director: Kristian Lay.

III Curso de formação para as carreiras da magistratura e
defensoria pública

Lista final de candidatos admitidos às provas de selecção,
após a decisão da reclamação pela Sra. Ministra da Justiça da
deliberação do Júri de Selecção sobre a admissão:

1. Adelino Luís da Silva

2. Álvaro Maria Freitas

3. Agustinho Gonçalves Vieira

4. Angelina Pinto

5. António José Fonseca Monteiro de Jesus

6. António Tavares da Silva

7. Augusto Guterres

8. Calisto Totu

9. Florencia Freitas

10. Gregório Maria Lurdes de Lima

11. Honório A.S. Magalhães

12. Jacinto Babo Soares

13. João Henrique de Carvalho

14. Joel Maria da Costa

15. José da Silva

16. Juvenal Fraga

17. Karolino da Kosta

18. Manuel Fernando Exposto

19. Maria do Rosário Fátima Correia

20. Mariano Laculoe

21. Mateus Néssi



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Série II, N.° 14             Página  945

DESPACHO N.º22/2008/ME

RECTIFICAÇÃO

Do Despacho N.º 21/2008/ME por mim exarado em 15/05/2008
e publicado no Jornal da República, Série II, de 16/05/2008,
consta, por lapso,  no seu ponto 8, alínea d), a nomeação de
Venâncio de Araújo como Inspector Escolar do Grupo
Inspectivo de Ainaro.

Dando-se  agora conta do  referido lapso, importa, pelo presente
Despacho, proceder à sua rectificação.

Assim, onde se lê "V enâncio de Araújo"  deve le-se "Jaimito
Tilman" , sendo este o nomeado como Inspector Escolar do
Grupo Inspectivo de Ainaro.

Publique-se.

Díli, aos 27 de Maio de 2008

O Ministro da Educação,

João Câncio Freitas, Ph.D

Despaxu

No. 09/Dpx-Prez/CNE/V/2008

Kona-ba

Foti  Pesoal  Apoiu  ba  Pozisaun  Ofisial  Administrasaun
Finansas

Hanoin katak:

1.   Importante tebtebes atu hatuur  sistema no mekanisme ad-
ministrasaun ida ne'ebe mak diak  hodi responde ba ezizensia
funsionamentu Sekretariadu CNE no ba efetividade dezen-
peñu orgaun electoral ida ne'e, tantu iha nivel nasional nu-
ne'e mos iha nivel sub-nasional;

2.    Importante tebtebes atu rekruta no hatuur pesoal apoiu si-
ra ne'ebe mak kualifikadu no espesializadu tuir area servisu
(ka divizaun) sira mak iha no rekeridu ba funsionamentu
Sekretariadu CNE nian no ba efetividade dezenpeñu or-
gaun electoral ida ne'e;

3.   Planu no lala'ok ka aktividade tomak CNE nian sei implika
maka'as ba orsamentu orgaun electoral ida ne'e nian, ne'ebe
integradu iha orsamentu jeral estadu tuir anu fiskal ida-
idak.  Divizaun Finansas, hanesan mos divizaun sira seluk,
kaer papel importante ida iha ne'e;

4.   Importante tebtebes atu iha pesoal apoiu ho koñesimentu
no esperiensia kona-ba finansas nian,  ne'ebe bele asume
responsabilidade nudar oficial finansas no  bele hala'o jes-
taun orsamental  ho profesional no saudavel - transparante
no accountable;

5.    Sistema no mekanismu adoptadu tenki hadok hosi ka evita
mal-pratika sira hanesan korupsaun, ne'ebe bele tau ba kauza
orsamentu CNE no tau ba risku kredibilidade institusional
CNE nian.

Hatitu ba:

1.   Artigo 65.6, Lei-Inan (Konstituisaun) RDTL nian, ne'ebe
hatur estatutu CNE nudar orgaun independente ho mandatu
atu tau matan ba aktu eleitoral saida deit mak hala'o iha
nasaun ne'e, ba eleisaun jeral ka ba eleisaun lokal;

2.   Lei  Numeru 5/2006,   kona-ba orgaun eleitoral sira, ne'ebe
hatur katak CNE ne'e nudar orgaun eleitoral ne'ebe "...
independenti husi orgaun poder politiku saida

     deit, sentral ka lokál, no goza autonomia finanseira, admi-
nistrativa no organizativa (Artigu 4.2) ... A CNE é apoiada
por um secretariado permanente e dispõe de orçamento
próprio, integrado no Orçamento do Estado, nos termos da
lei" (Artigu 11.1);

3.   Decreto Parlamento Nacional No. 10/2007, kona-ba Orça-
mento Geral do Estado da República Democrática de Timor-
Leste para 2008;

4.     Dekreto-Lei No. 10/2005, kona-ba Rejime Júridiku Aprovizio-
namentu nian, ne'ebe hatur katak "São competentes para

22. Nelson de Carvalho

23. Pascasio de Rosa Alves

24. Paulo Alves

25. Zeraldino Bianco.

Nota:

Lembramos que a validade das inscrições dos candidatos ad-
mitidos está condicionada à posterior certificação dos diplo-
mas de licenciatura em direito pela UNTL, em cumprimento do
disposto no artigo 3º, n. 4, do Decreto-Lei 15/2004, de 1º de Se-
tembro.

O processo de certificação de diplomas  ou certidões de licen-
ciatura ainda está em curso.

Se o diploma apresentado pelo candidato não vier a ser reconhe-
cido pela UNTL, este ficará automaticamente excluído da selec-
ção, ficando sem efeito a classificação ou vaga que eventual-
mente lhe tenha sido atribuída.

Díli, 27 de Maio de 2008

Francisco Cárceres
Director do Centro de Formação Jurídica



Jornal da República

Sexta-Feira, 6 de Junho de 2008Página 946         Série II, N.° 14

4.    Prepara planu orsamentu CNE nian, atu hodi integra ba
iha Orçamento Geral do Estado tuir anu fiskal ida-idak;

5.  Halo koordenasaun ho ministeriu sira relevantes ka
relasionadus ho orsamentu nian (por ezemplu, Ministériu
Finansas);

6.  Kontrola movimentu (tama/sai) orsamentu CNE nian,
ne'ebe hatuur  tuir "item" ida-idak;

7.    Iha loron Kuarta-Feira ida-idak, loron Plenaria CNE,  foti
"free balance" ezekusaun orsamentu CNE nian hosi
Ministeriu Finansas atu halo komparasaun no hare ninia
rekonsiliasaun  ho CNE nian;

8.   Prepara no aprezenta relatoriu kinzenal kona-ba ezeku-
saun orsamentu ba primeira parte (CNE);

9.  Fulan ida-ida prepara relatoriu ezekusaun orsamentu
CNE nian, atu nune'e bele hato'o ba ministeriu relevante
no ba Parlamento Nacional,  wainhira presiza ka hetan
husu (pedidu);

10. Akompaña primeira parte (CNE)  iha aktividade sira
ne'ebe mak hala'o iha liur no ein relasaun ho instituisaun
sira seluk, liliu Ministériu Finansas, atu bele hare no
hatene didiak kestaun sira relasionadu ho administra-
saun no ezekusaun finansas CNE nian;

11.  Hala'o servisu sira seluk iha instituisaun nia laran, ne'ebe
mak entrega hosi primeira parte ka lideransa ne'ebe mak
hatudu hosi primeira parte (CNE).

Datoluk : Hala'o servisu tuir loron no oras servisu, hahu hosi
Segunda-Feira to'o Sexta-Feira, iha dader, tuku 08:00-17:00
lokoraik.

Dahaat : Durante hala'o servisu segunda parte (funsionariu)
sei simu vensimentu kada fulan  ho montante tuir  salariadu ni-
vel sinku nian, ne'ebe sei hasai hosi  "sub-item" asistensia tek-
nika nian - sei ko'a ba taxa tuir persentazein mak lei ein vigor
hatuur.

Dalimak    :  Karik iha ezizensia ruma despaxu ne'e sei bele hare
fila hikas hodi halo amandamen relevantes.

Daneen  :  Despaxu ne'e hahu tama ein vigor desde loron fo sai.

Fo sai iha Dili, loron  1 (ida) Fulan-Juñu Tinan 2008

Prezidente CNE,

DR. Faustino Cardoso Gomes, MSi.

autorizar o inicio dum procedimento de aprovisionamento,
as entidades seguintes: ... Os dirigentes expressamente no-
meados e autorizados pelos respectivos máximos dos
orgãos de soberania ... (artigo 15.d.); Os dirigentes máximos
dos Serviços Autónomos, as entidades públicas e outros
organismos dotados de autonomia administrativa e finan-
ceira;(Artigo 15.e) ... As entidades públicas mencionadas
no artigo 15 ... têm competência para realizar, descentraliza-
damente, as operações de aprovisionamento..." (Artigo 19);

5.   Rejimentu Internu Comissão Nacional de Eleições (CNE),
kona-ba orsamentu, ne'ebe hatuur katak

"...5. Todos os movimentos financeiros da CNE serão levados
a cabo de forma transparente e do conhecimento comum a
todos os membros, através de relatórios e reuniões periódicas
e/ou extraordinárias sempre que se considere necessário.
6.A CNE tem uma conta bancária própria aberta em nome de
três membros da Comissão. Quaisquer movimentos ban-cários
exigem obrigatoriamente a assinatura de pelo menos dois
desses membros, sendo uma delas, a do presidente.
7.As finanças da CNE estão sujeitas a auditoria interna e ex-
terna." (Artigu 34);

6.   Plenaria CNE;

7.  Despaxu Prezidente CNE No. 04/Dpx-Pres/CNE/IV/2008,
kona-ba Jestaun Orsamentu Instituisaun CNE nian;

8.    Rezultadu teste  sira (verifikasaun dokumentu, teste eskrita,
teste pratika no entrevista), ne'ebe hala'o iha CNE;

Hare ba:

Planu Anual CNE nian ba Anu Fiskal 2008, ne'ebe hatuur
programa sira CNE nian hamotuk ho aktividade sira relasionadu
tomak, ne'ebe hot-hotu implika ezekusaun no movimentasaun
(tama no sai) orsamentu;

Prezidente CNE hasai Despaxu hanesan tuir mai ne'e:

Dahuluk  : Foti konkorente ho naran Feliciano Afonso ne'ebe
hetan notas diak liu, kompara ho konkorente sira seluk, hosi
teste (rekrutamentu) sira mak CNE hala'o no sai nudar kon-
korente aprovadu ba  servisu  administrasaun finansas CNE
nian;

Daruak  : Hatuur konkorente ne'ebe aprovadu - Feliciano
Afonso - ba pozisaun nudar Ofisial (Administrsaun) Finansas
CNE ho nivel salariadu "level"  5 (sinku) ho deskripsaun servisu
hanesan tuir mai;

1.     Atu  organiza no asegura lala'ok servisu administrasaun
finansas CNE nian ho profesional no tuir prinsipiu sira
kona-ba jestaun orsamental ida mak saudavel
(transparente, accountable);

2.  Responsabiliza konaba "pety cash" orsamentu CNE nian;

3.   Responsabiliza konaba "free balance", ne'ebe hatudu
osan sira mak tama/sai (hira);


